
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 3

PORTARIA N.º 312/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600393

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs 2013/288130, 
datado de 14.06.2013 e 2013/402616, datado de 23.08.2013.
R E S O L V E:
1. APLICAR a pena de SUSPENSÃO por 03 (três) dias, à 
empregada Maria de Nazaré dos Santos Cavalcante Lira, 
matrícula nº 3190935, de acordo com o Item - II, do Artigo 180, 
combinado com o § - I do Artigo 182, do Regulamento de Pessoal 
da COHAB/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
21.10.2013 a 23.10.2013, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de  outubro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600217
PORTARIA N°779/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das  atribuições    que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/454891 de 23/09/2013.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 710/2013 de 24/09/2013, que concedeu 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), publicado no D.O.E nº 32.495 de 04/10/2013, em nome 
do servidor HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR, para o 
município de Acará/PA.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 16 de outubro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600228

PORTARIA: 780/2013
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de imóveis do 
município de Santa Izabel do Pará.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/491658, datado 
de 15/10/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 15/10/2013
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD.
COM.MED.CONF. FUNDIÁRIOS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2013 a 15/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA DE COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600385

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/517980 MÁRIO APARECIDO 
MOREIRA

FAZENDA SANTA 
IRENE II 96ha01a83ca

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 793/2013

2011/517940 OSNY MOREIRA DE 
MELO

FAZENDA SANTA 
IRENE I 161ha15a99ca

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 794/2013

Belém(PA), 18.10.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

MAPA DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600400

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/257847 FRANCISCO SOEIRO DA 
CONCEIÇÃO

SÍTIO BOM 
JESUS 16ha41a56ca BUJARU 794/2013

2010/262937 TEODORICO GALIZA  MOTA SÍTIO BOM 
FUTURO 05ha84a80ca BUJARU 795/2013

2010/77021 DANIEL SOARES EMERIQUE SÍTIO SERRA 
BOA 86ha41a65ca DOM ELISEU 796/2013

2010/77040 JONAS SOARES EMERIQUE SÍTIO PENIEL 85ha99a33ca DOM ELISEU 797/2013

2008/521503 FRANCISCA DIAS PINTO SÍTIO SÃO 
MIGUEL 26ha12a69ca IGARAPÉ-AÇU 798/2013

2010/264738 LUZIA NERES DA SILVA SÍTIO ESTRELA 
GUIA 74ha47a41ca SÃO FÉLIX 

DO XINGÚ 799/2013

2008/395063 MARIA LÚCIA PEREIRA SÍTIO LUCIANE 15ha75a37ca SÃO JOÃO DA 
PONTA 800/2013

2011/42579 ABRAÃO SERRÃO DE 
CASTRO

SÍTIO SETE 
IRMÃOS 43ha47a03ca ALMEIRIM 801/2013

2011/42487 BENEDITO ARAÚJO BORGES 
FILHO

SÍTIO NOVO 
HORIZONTE 76ha82a11ca ALMEIRIM 802/2013

2011/44379 JOSIEL DE CASTRO SANTOS RETIRO SEIS 
IRMÃOS 88ha90a68ca ALMEIRIM 803/2013

2010/219642 ANTONIA ARAÚJO DE SOUSA SÍTIO VERDE 48ha59a84ca RONDOM DO 
PARÁ 804/2013

2010/288124 ANTÔNIO GOMES SÍTIO SÃO 
RAIMUNDO 44ha57a00ca RONDON DO 

PARÁ 805/2013

2009/108504 JOSÉ CAVALCANTE BARBOZA FAZENDA 
IPACARAÍ 68ha43a63ca ELDORADO 

DOS CARAJÁS 806/2013

2009/102178 JOSÉ CAVALCANTE BARBOZA 
FILHO

FAZENDA SÃO 
MATEUS 71ha14a94ca ELDORADO 

DOS CARAJÁS 807/2013

Belém(Pa), 18.10.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa  - Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600684
PORTARIA Nº0808/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº: 2013/459578 de 25.9.2013.
R E S O L V E:
CEDER, o servidor TIAGO DE LIMA FERREIRA, matrícula 
nº55589694/2, ocupante do cargo Procurador Autárquico, lotado 
na DJ/Sub Procuradoria de Processos Judiciais, para a Associação 
dos Procuradores Autárquicos e Fundacionais do Estado do Pará 
- APAFEP, para exercer mandato Classista, com ônus para o 
Órgão de origem no período de 21 de outubro de 2013 a 16 
de maio de 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de outubro de 2013.

CONCEDER LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600207

PORTARIA Nº 624 DE 16 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5855748-2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação- Ciências Econômicas, lotado nesta Secretaria, 05 
dias de licença-saúde, no período de 09/09/2013 a 13/09/2013, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 146310A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600547

PORTARIA Nº 631 DE 18 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 21.10.2013, 
o período do gozo de férias da servidora MARIA ANGÉLICA MILEO 
PATERNOSTRO CORRÊA, identidade funcional nº 2051818/4, 
referente ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no 
período de 21.10.2013 a 19.11.2013, através da Portaria nº 510, 
de 26.08.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.467, 
de 27.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI


